
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 14     del 10-12-2021

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di programmazione 2021/2023.

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 20:00, nella sede delle adunanze
consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale, si
è riunito il Consiglio Comunale in sessione D'urgenza ed in seduta Pubblica, Prima convocazione.
Presiede la seduta il PRESIDENTE,  ALESSANDRO ALBIANO.
Sono presenti n.    8 Consiglieri Comunali, come segue:

ALBIANO ALESSANDRO P CALDERONE CIRO FRANCESCO A
LATTUCA ANGELA CARMELA P BARBARIA FILIPPO SALVATORE P
LO SCIUTO GIANLUIGI P LA COLLA LUISA P
DI MARCO MAURO FRANCESCO P SCLAFANI SALVATORE P
PATRICOLA MARIA RITA P BARBARIA FILIPPO A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  GIOVANNI PANEPINTO.

Il PRESIDENTE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole

.



Con votazione espressa per alzata di mano di n. 8 Consiglieri presenti e votanti, così
di seguito riportata:
n. 6 Consiglieri favorevoli;
n. 2 Consiglieri astenuti ( La Colla Luisa e Sclafani Salvatore);

.
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per alzata di mano di n. 8 Consiglieri presenti e votanti, così
di seguito riportata:
n. 6 Consiglieri favorevoli;
n. 2 Consiglieri astenuti ( La Colla Luisa, e Sclafani Salvatore);

D E L I B E R A

Di approvare la proposta avente ad oggetto:” Approvazione Documento Unico di
Programmazione 2021/2023.”
Di dotare il presente atto della clausola della immediata esecuzione, ai sensi della
L.R. n. 44 art.12 e successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 11  del 13-10-2021

Oggetto: Approvazione Documento Unico di programmazione 2021/2023.

Ufficio proponente: AREA CONTABILE

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 13-10-2021             

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                   F.TO Anita Cicoria

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 13-10-2021             

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                       F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

Premesso:
che con D.lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro
organismi con introduzione tra gli strumenti preordinati all’approvazione del bilancio
annuale e pluriennale, del Documento unico di programmazione (DUP) (art.170 del
D.Lgs.18.8.00 n.267 sostituito da art.74 D.Lgs.118);

Che  l’art. 151 del TUEL prevede che gli Enti Locali entro il 31/12 approvino il bilancio di
previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale;

Vista la legge 30 dicembre 2020 n. 178, legge finanziaria 2021/2023, che fissa il termine
per l’approvazione del Bilancio al 31/05/2021, termini ulteriormente prorogati al
30/09/2021;
Considerato che:
1. Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell’Ente.
2. Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni:
la Sezione strategica e la Sezione operativa.
 La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo,
la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
3. Il Documento Unico di Programmazione e� predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
4.Il Documento Unico di Programmazione costituisce presupposto indispensabile per
l’approvazione del bilancio di previsione.
5. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di
Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni.
6.Lo schema di bilancio di previsione  e il Documento unico di programmazione sono
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli
allegati ed alla relazione dell'organo di revisione;
Dato atto che il DUP deve individuare, coerentemente con il quadro normativo di riferimento :

Le principali scelte dell’amministrazione;-
Gli indirizzi generali di programmazione riferiti all’intero mandato amministrativo,-
con particolare riferimento per l’organizzazione e le modalita� di gestione dei servizi
pubblici, tenuto conto anche del ruolo degli Enti, organismi e societa� partecipate;
Le risorse finanziarie e dei relativi impieghi , con specifico riferimento per gli-
investimenti, i programmi ed i progetti di investimento in corso di esecuzione e non
ancora conclusi;
I tributi e le tariffe dei servizi pubblici;-
La spesa corrente con specifico riferimento alla gestione delle funzioni-
fondamentali anche con riferimento alla qualita� dei servizi resi e agli obiettivi di
servizio;
La gestione del Patrimonio;-
Il reperimento e l’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale;-
L’indebitamento con l’analisi della relativa sostenibilita�;-
Gli equilibri della situazione corrente generali del bilancio ed i relativi equilibri in-
termini di cassa;
La coerenza con i vincoli di finanza pubblica ;-
Per ciascuna missione e programma, gli obiettivi da realizzare nel triennio di-
riferimento del bilancio di previsione.



Gli obiettivi degli organismi facenti parte del gruppo di amministrazione pubblica;-

L’analisi della coerenza delle previsioni di bilancio con gli strumenti  urbanistici-

vigenti;
La programmazione dei lavori pubblici;-
La disponibilita� e la gestione delle risorse umane;-
 La programmazione del fabbisogno del personale, in particolare:-

Richiamata:
la deliberazione n. 61 del 12/10/2021 della Giunta Comunale, avente ad oggetto
”Approvazione Documento Unico di programmazione 2021/2023”;

la deliberazione n. 63 del 12/10/2021  della Giunta Comunale avente ad oggetto
“Approvazione schema di bilancio di previsione 2021/2023;

la deliberazione n. 62 del 12/10/2021 della Giunta Comunale  avente ad oggetto
“Approvazione Rendiconto 2020”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 29/01/2021 “Approvazione programma per
l’affidamento di incarichi di studio ricerca e consulenza a soggetti estranei
all’amministrazione per l’anno 2021”;

la  deliberazione  di Giunta Comunale  n. 8 del 29/01/2021“ Approvazione piano azioni
positive triennio 2021/2023”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11/02/2021 “Approvazione  Piano triennale di
razionalizzazione e riqualificazione della spesa”;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16  del 11/02/2021 avente ad oggetto “Ricognizione
eccedenze del personale” ai sensi dell’art. 33 D.L. 165/2016 esercizio 2021;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13/08/2021 “Adozione del Programma
Triennale OO.PP. 2021/2023 ed elenco annuale 2021”;

la  proposta per la  Giunta Comunale n.  51 del 15/09/2021 avente ad oggetto
“Programmazione del fabbisogno del personale triennio 2021/2023;

Rilevato che l’approvazione del D.U.P. da parte del Consiglio Comunale, costituisce il
presupposto per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021 / 2023;

Trasmettere la presente proposta all’organo di revisione per l’espressione del parere de
competenza, che dovra� essere rilasciato a supporto della proposta di deliberazione del
Bilancio di previsione 2021/2023;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilita�;

Visto l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000;



PROPONE

Di prendere atto ed approvare, il Documento Unico di Programmazione unitamente ai suoi1)
allegati, per il triennio 2021/2023;
Di prendere atto che tale documento ha compito programmatico e di indirizzo dell’azione2)
amministrativa e gestionale;
Di attribuire alla presente immediata eseguibilita�.3)

IL PROPONENTE

                                   F.TO Anita Cicoria



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.TO ALESSANDRO ALBIANO

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ANGELA CARMELA
LATTUCA

F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all’Albo Pretorio il 13-12-2021

L'INCARICATO

                                                                        F.TO RITA MARIA VISOCARO

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 10-12-2021

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 13-12-2021            , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì 13-12-2021

                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 13-12-2021            al 28-12-2021           , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 29-12-2021

       L'INCARICATO

F.TO RITA MARIA VISOCARO
   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 10-12-2021

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 10-12-2021
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                            F.TO GIOVANNI PANEPINTO


